
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2023



BU
DOU
CNOST

není nikdy 
jen dílem
jednotlivce





4

Obsah
Úvodní slovo 6
O Nadaci ORLEN Unipetrol 9
Stipendijní grantový program 11
Pedagogický grantový program 13
Školní grantový program 14
Vědecké projekty 16

Báječný den s chemií 16
Studentská vědecká konference 17 
Horizon Hydrogen GRAND PRIX 19
Vodíkový workshop na ZŠ 20
EDUbus 21
Pátky s vědou 22
Flying teacher 23
PC bazar 24
3U – Učitelé učí učitele 25
Plastík a jeho kouzelný kufřík 26
Workshop Plastík a jeho kouzelný kufřík 27
Soutěž Kouzelná chemie 28
NOU ONLINE 29

Speciální projekty   30
Spanilá jízda Uniriders   30
Spolupráce se Sportovním klubem ORLEN Unipetrol 31
Granty pro jednotky sboru dobrovolných hasičů 32
Dětský domov Hora Sv. Kateřiny 34

Spolupráce s neziskovými organizacemi   35
Spolupráce s Nadací Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 35
Naše podpora ve Fakultní nemocnici Motol 36
Ostatní nadační příspěvky 38

Finanční zpráva 40
Zpráva nezávislého auditora 47



5

Sídlo a korespondenční adresa
Web

Facebook
Email

Bankovní spojení
Číslo účtu

IČO

Milevská 2095/5, 140 00 Praha 4
www.nadaceorlenunipetrol.cz
www.facebook.com/nadaceorlenunipetrol
info@nadaceorlenunipetrol.cz
Česká spořitelna, a. s.
7196202/0800
05661544



6

Úvodní slovo
Vážení přátelé,

máme za sebou již sedmý rok působení Nadace ORLEN 
Unipetrol a je mi ctí Vás přivítat na stránkách výroční 
zprávy, kde se seznámíte s průběhem roku 2023.

Již po páté nadace uspořádala charitativní akci Spanilá 
jízda motorkářského klubu Uniriders. Tato oblíbená akce, 
která spojuje nadšence s vášní pro motocykly s chutí 
pomáhat potřebným, byla i loňský rok tradičně zaměřena 
na pomoc třem nemocným dětem z Neratovic a okolí.

Nově jsme v roce 2023 navázali spolupráci s Klinikou 
dětské hematologie a onkologie ve FN Motol, kde jsme 
podpořili vzdělávání zaměstnanců a výzkumné aktivity 
dětské kliniky. Dále nadace adoptovala pokoj na dobu 
tří let v domě Ronalda McDonalda, kde mohou být rodiny 
během náročné léčby dítěte spolu. Do domu i na dětskou 
kliniku putovaly knihy ze sbírky, kterou jsme uspořádali mezi 
našimi zaměstnanci a která předčila naše očekávání.
Na co jsem osobně velmi hrdá, je další novinka mezi 
nadačními aktivitami a to grantový program pro jednotky sboru 
dobrovolných hasičů. Tímto programem chceme ocenit obětavou 
práci dobrovolných hasičů, kterou dělají nejen pro skupinu 
ORLEN Unipetrol, ale především pro své obce a komunity.
To, že se nadaci daří naplňovat její poslání tak efektivně, 
by nebylo možné bez všech úžasných lidí, kteří nám 
nezištně pomáhají a společně s námi sdílí nadační hodnoty. 
Velký dík tedy patří všem našim spolupracovníkům, 
dobrovolníkům a také podporovatelům a přátelům nadace.

A jaké jsou naše plány pro nadcházející rok? 
Nadace má v plánu množství nových aktivit a projektů, 
ale zároveň pracujeme i na inovaci některých projektů 
stávajících. Rozhodně se máte na co těšit.
Děkuji!

KATARZYNA WOŚ
předsedkyně správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



7

Úvodní slovo
Vážení čtenáři,

vítám Vás na stránkách výroční zprávy Nadace 
ORLEN Unipetrol, která má za sebou nejen z mého 
pohledu velmi úspěšný rok své činnosti.

Posláním nadace je především podpora vzdělávání, které 
naplňuje prostřednictvím svých grantových programů. Pro 
rok 2023 nadace významně navýšila částku, kterou v rámci 
těchto programů rozdělila mezi rekordní počet škol, pedagogů 
a studentů. Stejně tak byl rok 2023 ve znamení rekordního 
počtu přijatých žádostí o granty. Komise tak vybírala z množství 
opravdu kvalitních projektů škol, a to i škol nových, které se 
o možnosti grantu dozvěděly díky zvýšenému povědomí o nadaci.

Popularizace vědy je rovněž oblast, ve které se nadaci velmi 
daří. S projektem Báječný den s chemií, který zábavnou 
formou přibližuje chemii žákům základních škol, nadace 
navštívila tři města ve třech různých krajích a předvedla tak 
jedinečnou naučnou show více než tisícovce nadšených žáků.

V roce 2023 byla nadace také více vidět v odborné sféře, 
protože nejen že jsme finančně podpořili několik konferencí, ale 
také jsme byli součástí konference s názvem Česko budoucnosti. 
Téma této konference Jak z Česka udělat mozkovnu namísto 
montovny je totiž jednoznačně i naším tématem, protože 
zde zásadní roli hraje kvalitní vzdělávání.  Stejně tak kvituji, 
že na této akci došlo k propojení zástupců vzdělávacích 
institucí, státní správy, studentů, nezisku, ale i byznysu, 
protože propojování znalostí s reálnou praxí je nezbytné. 
Na konferencích tohoto typu se otevírají nesmírně zásadní 
témata a nadace zaměřující se na vzdělávání musí být u toho. 

Závěrem bych rád vyjádřil své poděkování všem, 
kteří nám se svojí energií a nadšením pomáhají 
více než úspěšně naplňovat cíle nadace.

doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



8

Úvodní slovo
Přátelé,

otevíráte stránky výroční zprávy Nadace ORLEN Unipetrol, jež Vás 
provedou uplynulým rokem, který byl opět nabitý mnoha aktivitami 
a projekty zaměřující se na podporu technických a přírodních 
věd s důrazem na chemii, která je mě osobně velmi blízká, 
neboť jsem ji zasvětil svou vědeckou a výzkumnou kariéru.

Velmi mě těší, že nadále úspěšně pokračujeme ve strategické 
spolupráci s Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze. 
Nadace podporuje např. relativně nový projekt VŠCHT Chemická 
centra, v nichž mají učitelé chemie základních a středních škol možnost 
potkávat se na workshopech se svými kolegy v regionech, a to 
opravdu již hojně po celé ČR. Kvalitní výuka chemie a přírodních věd 
tak může být dostupná nejen ve větších městech, což jde ruku v ruce 
také s podporou menších škol v rámci školních grantů Nadace.
Princip Chemických center spočívá v tom, kdy učitelé mohou v neformální 
atmosféře sdílet své nadšení a zkušenosti, získávat nové podněty 
do výuky včetně propojování předmětů, což je pro ně velmi přínosné 
a obohacující. Toto úsilí učitelů dělat něco nad rámec své pedagogické 
činnosti bude v důsledku nejvíce přínosné pro jejich žáky, kteří získají 
nadšení pro studium přírodních věd např. už na základní škole.

Nicméně Nadace jde v tomto směru ještě dál, protože oblast svého 
působení pomalu začíná zaměřovat i na školy mateřské. I zde se 
najdou velmi šikovné paní učitelky, které pracují s Plastíkem a jeho 
kouzelným kufříkem, který představuje úvod do problematiky plastů, 
ale i životního prostředí. Také nový počin nadace, soutěž Kouzelná 
chemie, cílí i na nejmenší badatele. Ti zatím v barevných pokusech 
vidí spíše kouzla, ale i ta v nich mohou probudit zájem o poznání, 
tedy vědu, a přivést je za několik let až ke studiu na vysoké škole.
Věřím, že i nadcházející osmý rok působení Nadace bude plný zajímavých 
projektů, které mj. spojují vědecké nadšení a zkušenosti s otevřenou myslí 
a chutí se vzdělávat. Proto bych Nadaci na závěr rád popřál, aby měla 
i nadále kolem sebe tolik výborných spolupracovníků a podporovatelů jako 
doposud, kteří ji pomáhají úspěšně naplňovat její nesmírně smysluplný cíl.
Děkuji Vám všem.

prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc.
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



9

O Nadaci
ORLEN Unipetrol
Nadace ORLEN Unipetrol zahájila svou činnost v roce 2017. 
Během dosavadního působení rozdělila v rámci stipendijního 
programu 9,8 milionu Kč mezi 376 středoškolských 
a vysokoškolských studentů přírodovědných a technických 
oborů. V rámci školního grantového programu rozdělila 
přes 16,8 milionů Kč mezi 139 základních a středních 
škol z celé republiky na podporu vzdělávací a vědecké 
činnosti. Podpořila 64 pedagogů částkou 2,2 milionu 
Kč v rámci pedagogického grantového programu.

Činnost Nadace ORLEN Unipetrol tvoří tři základní pilíře podpory.

Budoucnost tvoříme teď. Chemické obory jsou oblastí, 
které ji mění nejvýrazněji. Proto podporujeme nadané 
studenty, školy a vědce v jejich činnosti a rozvoji.

I. Granty a stipendia
Stipendijní program je určen pro studenty středních a vysokých 
škol, kteří mají výborné studijní výsledky a nadání v oblasti 
přírodních věd s důrazem na chemii a techniku. Grantový program 
pro školy je určen mateřským, základním a středním školám 
k rozvoji vzdělávacích aktivit a uskutečnění zajímavých vědeckých 
projektů. Pedagogický grantový program oceňuje nadstandardní 
přístup pedagogů přírodovědeckých oborů, kteří motivují 
své žáky pro trvalý zájem žáka o učivo a studium a zároveň 
se aktivně věnují dalšímu seberozvoji s cílem zatraktivnit výuku.

II. Vědecké a vzdělávací projekty, 
popularizace vědy
V rámci podpory vzdělávání a aktivit nadace s tím 
spojených vzniklo množství vzdělávacích materiálů 
a výstupů v podobě výukových videí. Ta jsou nyní dostupná 
na www.nouonline.cz. Žáci i jejich učitelé tak najdou 
všechny podklady přehledně uspořádané a rozdělené 

do jednotlivých tematických celků na jednom místě.
Popularizací vědy je naším cílem přiblížit chemii žákům 
základních škol a víceletých gymnázií zábavnou formou a ukázat 
jim, že chemie patří k moderním a atraktivním oborům, jejichž 
studium přináší nekonečné množství objevů a je velkou příležitostí 
pro budoucí uplatnění. Více informací o jednotlivých projektech 
najdete na našich stránkách www.nadaceorlenunipetrol.cz, 
nebo na sociálních sítích: Instagram a Facebook.

III. Charitativní činnost
Nadace spolupracuje s mnoha neziskovými organizacemi. 
Jedná se často také o reakci na aktuální dění ve společnosti 
a mimořádné události. Ve spolupráci s motorkářským klubem 
Uniriders nadace pořádá charitativní akci Spanilá jízda. 
V rámci této akce vždy probíhá fi nanční sbírka na dobrou věc. 
Díky získaným prostředků Nadace pomáhá nemocným dětem. 
V rámci Sportovního klubu zdolávají zaměstnanci skupiny 
ORLEN Unipetrol nejen své osobní rekordy při sportovních 
aktivitách, ale současně plní sny druhým prostřednictvím Nadace, 
která sportovní výkony promění ve fi nanční pomoc potřebným.



10

Správní rada

Katarzyna Woś
předsedkyně správní rady 
Nadace ORLEN Unipetrol

doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.
člen správní rady

Nadace ORLEN Unipetrol

prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc.
člen správní rady

Nadace ORLEN Unipetrol

Adam Jarosz
revizor



Stipendijní grantový
program
Podpora vzdělávání je klíčem k budoucnosti nás všech, 
proto Nadace ORLEN Unipetrol dlouhodobě podporuje 
školy v rozvoji vzdělávacích aktivit a vědeckých 
projektů, nadšené pedagogy a nadané studenty.

Stipendijní program je určen nadaným studentům 
přírodovědeckých oborů s důrazem na chemii a techniku. 
Studijní výsledky jsou hlavní, ale nikoli jedinou podmínkou 
k získání fi nanční podpory. Zajímá nás, jak student tráví volný 
čas, jestli se aktivně zapojuje ve společnosti a jestli se věnuje 

vědecké činnosti. Stipendia jsou určena aktivním studentům, 
kteří se účastní vědeckých konferencí, vědeckých soutěží 
např. olympiád, badatelských kroužků i mimoškolních aktivit 
jako je dobrovolnická činnost nebo popularizace vědy.

Ve školním roce 2023/2024 ve stipendijním grantovém 
programu Nadace ORLEN Unipetrol podpořila studenty 
v celkové výši 777 000 českých korun. Úspěšných bylo celkem 
53 studentů, z toho 21 studentů středních a 32 vysokých škol.

11 SS



12

Stipendijní grantový 
program
Výplata stipendií v roce 2023 jmenovitě Částka

Jana Dreiseitlová 10 000 Kč

Michael Hauser 20 000 Kč

Samuel Hybš 12 000 Kč

Vojtěch Langer 15 000 Kč

Jakub Kulhavý 10 000 Kč

Jakub Kocháň 12 000 Kč

Lenka Weisová 12 000 Kč

Vít Krejčík 12 000 Kč

Klára Válková 10 000 Kč

Šimon Plachý 10 000 Kč

Ondřej Smečka 12 000 Kč

Helena Boušová 12 000 Kč

Matěj Studeník 12 000 Kč

Anežka Hozáková 12 000 Kč

Martin Hanák 12 000 Kč

Andrea Slívová 12 000 Kč

Jakub Gras 10 000 Kč

Christian Mlynár 10 000 Kč

Jakub Malínek 15 000 Kč

Barbora Dopitová 12 000 Kč

Klára Vydrželová 10 000 Kč

Václav Hron 10 000 Kč

Magda Mazačová 10 000 Kč

Veronika Martinková 10 000 Kč

Jan Abrham 15 000 Kč

Vít Novotný 15 000 Kč

Jakub Štěpánek 20 000 Kč

Karolína Žižková 20 000 Kč

Oldřich Cicvárek 20 000 Kč

Jaroslav Hudek 10 000 Kč

Janis Bojko 15 000 Kč

Jaroslav Špáta 10 000 Kč

Eva Bažantová 15 000 Kč

Pavlína Kupková 30 000 Kč

Matěj Zeleník 30 000 Kč

Petr Vitiska 30 000 Kč

Martin Chabr 30 000 Kč

Josef Janošťák 10 000 Kč

Sára Nosková 10 000 Kč

David Ivan 10 000 Kč

Aneta Pospíšilová 15 000 Kč

Patricie Prantová 15 000 Kč

Michal Dragoun 20 000 Kč

Amálie Prokopová 25 000 Kč

647 000 Kč



13

Pedagogický 
grantový program

Výplata grantů v roce 2023 jmenovitě Částka

Šmídl Milan 30 000 Kč
Laslopová Ivana 40 000 Kč
Soukupová Jitka 40 000 Kč
Machová Pavla 40 000 Kč
Laxa Martin 40 000 Kč
Hakalová Hana 20 000 Kč
Kopecká Naděžda 20 000 Kč
Dvořáková Jitka 20 000 Kč
Štěpánková Eva 20 000 Kč
Majdlochová Zuzana 20 000 Kč
Eichhornová Jana 30 000 Kč
Pavlátová Věra 30 000 Kč
Marschallová Rumlerová Adéla 50 000 Kč
Curko Petr 50 000 Kč
Grinová Drahomíra 50 000 Kč
Valentová Zita 50 000 Kč
Zhorná Martina 10 000 Kč
Václavíková Zuzana 10 000 Kč

570 000 Kč

Nadace ORLEN Unipetrol oceňuje také nadstandardní 
přístup pedagogů přírodovědeckých oborů. Prostřednictvím 
pedagogických grantů již 5. rok prohlubuje aktivitu učitelů 
a dává jim možnost vytvářet pro děti nové projekty nebo 
kroužky a také je povzbuzuje k dalšímu profesnímu rozvoji 
v oboru, ale i v oblasti osobnostní a práce se studenty.

Ve školním roce 2023/2024 Nadace ORLEN 
Unipetrol v programu pedagogických grantů ocenila 
celkem 20 pedagogů, a to částkou 620 000 Kč.



14

Školní grantový
program
Školní grantový program již 6. rokem uděluje Nadace ORLEN 
Unipetrol zejména základním a středním školám, které svými 
projekty v oblasti přírodních věd s důrazem na chemii a technické 
vědy chtějí uskutečňovat zajímavé vědecké projekty. Granty 
jsou určeny na vybavení chemických laboratoří, k obohacení 
výuky o zajímavou praxi a ke zlepšení podmínek výuky 
chemie, na badatelské kroužky nebo školní projekty spjaté 
s přírodními vědami nebo technických předmětů. Rok 2023 
byl pro nadaci rekordní nejen v počtu přijatých žádostí, ale 
i v částce, kterou měla pro tento rok na školní granty alokovánu.

Na školní granty pro školní rok 2023/2024 dosáhlo celkem 
45 škol či institucí, z toho 18 středních a 27 základních škol, které 
dostaly od Nadace ORLEN Unipetrol dohromady 4 186 000 Kč.

Výplata grantů v roce 2023 jmenovitě Částka

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 80 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Děčín VIII, Vojanova 178, příspěvková organizace 50 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Lom, okres Most 35 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Litvínov- Hamr, Mládežnická 220, okres Most 80 000 Kč

Základní škola Břidličná, okres Bruntál 80 000 Kč

Gymnázium Josefa Jungmanna, Litoměřice, Svojsíkova 1, příspěvková organizace 140 000 Kč

Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centru, příspěvková organizace 20 000 Kč

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Neratovice, Školní 664 150 000 Kč

Základní škola a základní umělecká škola Jablonné v Podještědí, příspěvková organizace 150 000 Kč

GYMNÁZIUM ŽATEC, přísp. organizace 27 000 Kč

Základní škola, mateřská škola a základní umělecká škola Hnízdo v Úněticích 48 000 Kč

Statutární město Most – v zastoupení 3. ZŠ Most, 5. ZŠ Most, 8. ZŠ Most, 15. a 18. ZŠ Most 320 000 Kč

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola Pardubice 300 000 Kč

Biskupské gymnázium, Základní škola a Mateřská škola Bohosudov 90 000 Kč

Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426 100 000 Kč

Gymnázium, Česká Lípa, Žitavská 2969, příspěvková organizace 100 000 Kč



15

Školní grantový 
program
Výplata grantů v roce 2023 jmenovitě Částka

Základní škola T. G. Masaryka 120 000 Kč

První soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové, spol. s r. o. 35 000 Kč

Gymnázium T. G. Masaryka, Litvínov, Studentská 640, příspěvková organizace 150 000 Kč

ZŠ a MŠ Meziboří, p.o. 50 000 Kč

Základní škola Sokolov, Švabinského 1702 20 000 Kč

ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny 50 000 Kč

3. základní škola u Říčanského lesa Říčany, příspěvková organizace 150 000 Kč

Mensa gymnázium, o.p.s. 190 000 Kč

Základní škola Kravaře, příspěvsková organizace 20 000 Kč

ZŠ Montessori Plzeň 20 000 Kč

Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Sedlčany 100 000 Kč

Základní škola Veltrusy, příspěvková organizace 100 000 Kč

Základní škola pro žáky se specifickými poruchami učení, Praha 6 - Řepy, U Boroviček 3 50 000 Kč

PORG, gymnázium a zákl. škola, o.p.s. 100 000 Kč

Mozaika, z.s. (rodinné centrum se zaměřením na vzdělávání) 50 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola MOVERE 26 000 Kč

Střední odborná škola pro ochranu a obnovu životního prostředí – Schola Humanitas Litvínov 160 000 Kč

Základní škola Černošín, okres Tachov, příspěvková organizace 50 000 Kč

Masarykova střední škola chemická, Praha 1, Křemencova 12 115 000 Kč

Střední průmyslová škola chemická Brno, Vranovská, příspěvková organizace 150 000 Kč

Základní škola a mateřská škola Jeřabinka 100 000 Kč

Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola 100 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Chotýšany 50 000 Kč

Základní škola a mateřská škola Bečov, okres Most, příspěvková organizace 50 000 Kč

3 776 000 Kč



16

Nadace ORLEN Unipetrol podporuje nadané studenty, školy 
a vědce v jejich činnosti a rozvoji a také se zabývá popularizací 
přírodních věd, především pak chemie. Jedním z jejich mnoha 
projektů je také Báječný den s chemií. Cílem tohoto projektu 
je zábavnou formou přiblížit chemii žákům základních škol 
a víceletých gymnázií a ukázat jim, že chemie je moderní 
a atraktivní obor, jehož studium přináší nekonečné množství 
objevů a je velkou příležitostí pro budoucí uplatnění. A protože 
současné děti jsou náročnější na formu, jakou jim informace 
předáváte, přišli jsme s tímto konceptem, který je nejen populárně 
naučný, ale především zábavný. Na pódiu se stále něco děje, 
pokusy jsou nejen zajímavé a poučné, ale i velice efektní. Děti 
z publika mohou přijít na pódium našim chemikům asistovat, 
a pokusy si tak přímo vyzkoušet. Tato akce má obrovský ohlas a je 
o ni neskutečný zájem ze strany škol i studentů. V roce 2023 jsme 
s touto show zavítali do Ústí nad Labem, Českého Těšína a Plzně, 
kde Báječný den s chemií zažilo více než tisíc nadšených žáků.

Báječný den  
s chemií 

Vědecké 
a popularizační 
projekty



17

V dubnu 2023 proběhl další ročník 
Studentské vědecké konference.
Nadace ORLEN Unipetrol společně s Univerzitním centrem 
VŠCHT Litvínov – FS ČVUT – ORLEN Unipetrol, Vysokou 
školou chemicko-technologickou v Praze (VŠCHT), 
ORLEN Unipetrol výzkumně vzdělávacím centrem (ORLEN 
UniCre) a skupinou ORLEN Unipetrol opět ocenila nejlepší 
studenty středních škol za jejich výzkumné projekty.
Odborná porota vybrala z 29 přihlášených projektů 
do finálového kola 25 prací. Finále se již tradičně uskutečnilo 
v prostorách Univerzitního centra VŠCHT Litvínov – FS ČVUT – 
ORLEN Unipetrol, které je umístěno přímo v chemickém areálu 
v Záluží u Litvínova. Mezi studenty ze středních škol Ústeckého 
kraje, Středočeského kraje, Prahy nebo Plzně byl dokonce i jeden 
student z Bohumína. Finále soutěže pro studenty je koncipováno 
jako konference, během které studenti prezentují své vědecké 
projekty před odbornou porotou a publikem, mohou si tak 
vyzkoušet své prezentační dovednosti, které jsou nezbytným 
předpokladem každého úspěšného vědeckého pracovníka.

Porota složená z vědců a pedagogů pořádajících institucí 
udělila první, druhá a třetí místa ve čtyřech kategoriích, svoji 
cenu v každé kategorii udělila také Nadace OREN Unipetrol.

Témata prací, která u poroty bodovala, byly například 
Stanovení vitamínu D2 v houbách nebo Metodika 
chemických experimentů pro žáky mateřské školy.

Studentské práce ocenila Nadace ORLEN 
Unipetrol celkovou částkou 241 400 Kč.

Studentská 
vědecká 
konference

Vědecké 
a popularizační 
projekty



18

Výplata grantů v roce 2023 jmenovitě Částka

Janis Bojko 15 000 Kč

Magdalena Tyrmerová 15 000 Kč

Barbora Dopitová 15 000 Kč

Jana Čtyroká 13 000 Kč

Andrea Kubcová 13 000 Kč

Jakub Kulhavý 13 000 Kč

Jana Lišková 13 000 Kč

Studentská 
vědecká 
konference

Vědecké 
a popularizační 
projekty

Jan Hron 13 000 Kč

Zuzana Maňásková 13 000 Kč

Magda Mazačová 13 000 Kč

Jaroslav Hudek 13 000 Kč

Ondřej Reš 10 000 Kč

Jan Vosejpka 10 000 Kč

Anton Klubnichkin 5 000 Kč

Martin Vukičevič 5 000 Kč

Pavel Žáček 5 000 Kč

Vojtěch Tvrdík 5 000 Kč

Anna Benešová 5 000 Kč

Filip Martínek 5 000 Kč

Jakub Žatecký 5 000 Kč

Michal Bláha 5 000 Kč

Benjamin Swart 2 500 Kč

Tomáš Cmíral 2 500 Kč

Zdeněk Rath 2 500 Kč

Štěpán Hejda 3 300 Kč

Miroslav Chaloupka 3 300 Kč

Pavel Chaloupka 3 300 Kč

Jakub Vencel 7 500 Kč

Klára Vydrželová 7 500 Kč

241 400 Kč



Výukový program Horizon Hydrogen GRAND PRIX je založený 
na projektovém vyučování a studentům umožňuje získat 
poznatky a relevantní znalosti z oblasti vědních, technologických 
a inženýrských oborů. Cílem několikaměsíčního úsilí všech 
soutěžících je sestrojení modelu elektromobilu poháněného 
vodíkovým palivovým článkem a následné závody všech týmů, 
kde hraji roli nejenom rychlost, ale i dobré rozvržení spotřeby 
paliva a technologické znalosti ve spojením s technickou 
zručností, kdy je v krátkém čase potřeba autíčko opravit a znovu 
nasadit na trať. Nadace ORLEN Unipetrol v rámci tohoto 
projektu podpořila v roce 2023 sedm studentských týmů. 
Pět týmů v České republice a také dva týmy na Slovensku.

Obě republiková fi nále vyhrály právě týmy podporované nadací, 
litvínovští HC Verva Racing team 44 a Team Ostrov z Košic, kteří 
zamířily tak na světové fi nále do Las Vegas, kde tato úspěšná 
vodíková jízda soubojem 25 nejlepších mezinárodních týmů 
vyvrcholila. Oba dva týmy fantasticky opět postoupily do hlavního 
závodu, kde slovenský tým z Košic vybojoval skvělé druhé místo. 
Litvínov tentokrát již na medaile nedosáhl, nicméně nabyté 
zkušenosti mladých závodníků jsou i tak velmi cenné a odváží si 
spoustu neopakovatelných zážitků a posíleného týmového ducha.

Horizon 
Hydrogen 
GRAND PRIX

19

Vědecké 
a popularizační 
projekty

PP



20

Nadace ORLEN Unipetrol ve spolupráci s Václavem 
Bystrianským z Hydrogen Educational pokračovala 
v roce 2023 s dalšími vodíkovými workshopy pro 
základní školy, kde jsme žákům vybraných ZŠ tentokrát 
z Litvínova a Mostu představili paliva 21. století.

Již dříve byly těmto školám doručeny vzdělávací sady pro 
sestavení vlastního vodíkového autíčka a toto setkání tedy bylo již 
se žáky, které projekt vodíku zajímá. Přednáška byla zaměřena 
na samotný princip vodíkového pohonu, jeho výroby a úskalí. 
Společně jsme si pak vodíkový článek zprovoznili a vyzkoušeli 
si zatím jen s podvozky budoucích autíček malé závody. 
Na druhou část workshopu už ale žáci na podvozky vodíkových 
aut museli navrhnout karoserie nejen funkční tedy pojízdné, 
ale i designové. S těmi přijeli v červnu na Vědafest, který se 
konal v Praze, a kde si kromě soutěže o nejlepší autíčko užili také 
atmosféru samotného vědeckého festivalu v Dejvickém kampusu.

Vodíkový 
workshop na ZŠ

Vědecké 
a popularizační 
projekty



21

EDUbus, unikátní mobilní polytechnická laboratoř, ve které si 
žáci zkouší zábavnou formou nejrůznější chemické experimenty 
a nahlédnou pod pokličku moderní výuky chemie. Jedná se 
o ojedinělý vzdělávací projekt, který popularizuje polytechnické 
obory pomocí speciálních výukových metod, moderních 
technologií a atraktivního prostředí. Cílem projektu je motivovat 
žáky, rodiče a laickou veřejnost k hlubšímu poznání technických 
a přírodních věd. Zároveň je zde připraven i odborný program 
pro pedagogy, který je akreditovaný Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky.
Nadace je partnerem projektu od jeho vzniku a byla u zahájení 
provozu, které proběhlo v dubnu 2018 před Chemparkem 
v Litvínově.
V roce 2023 navštívilo EDUbus 5 základních škol v Neratovicích 
a okolí a 5 škol v oblasti Kralup nad Vltavou. Pod hlavičkou 
nadace navštívil mj. také Svátek Tří bratří v Českém Těšíně, kde 
byl program určen pro širokou veřejnost, nebo také si EDUbus 
připravil svůj program během naší Spanilý jízdy.

EDUbus
Vědecké 
a popularizační 
projekty



Pátky s vědou je projekt Nadace ORLEN Unipetrol ve spolupráci 
s Gymnáziem Josefa Jungmanna v Litoměřicích, který podporuje 
zájem studentů o oblasti vědy a výzkumu, ale i světa kolem 
nás prostřednictvím pravidelných přednášek významných 
vědců a inspirativních osobností nebo odborníků na současná 
témata. Tematické zaměření přednášek je velmi pestré, vybrat 
si tak může opravdu každý. Všechny přednášky se natáčí, 
a jsou tak dostupné na www.nouonline.cz, aby se na ně 
mohlo podívat co nejvíce studentů, ale i široká veřejnost. 
V roce 2023 se uskutečnilo a natočilo celkem 9 přednášek.

Pátky s vědou

22

Vědecké 
a popularizační 
projekty



23

Nadace ORLEN Unipetrol spustila ve školním roce 2021/2022 
projekt Flying Teacher, v němž pomáhá vybraným školám 
v Ústeckém kraji s výukou chemie. Tento projekt pokračoval 
i ve školním roce 2023/2024 na Základní škole v Bečově.

A o co v tomto projektu jde? V rámci tohoto projektu 
odborný učitel chemie pravidelně jezdí na základní školu 
v Ústeckém kraji, kde odborný učitel chemie naopak chybí. 
Po společné domluvě s pedagogem dané školy několikrát 
do měsíce naplánují a zrealizují zajímavé experimenty, které 
slouží jako doplněk teoretické výuky chemie (v návaznosti 
na ŠVP), a které by pedagog bez odborné způsobilosti 
mohl jen stěží sám provádět. Tyto hodiny plné efektních 
pokusů a akce jsou mezi žáky velmi oblíbené.

Flying teacher

23

Vědecké 
a popularizační 
projekty



24

Cílem projektu PC bazar je smysluplně upotřebit vyřazené, 
repasované, ale zcela funkční počítače, které vlastní skupina 
Unipetrol RPA, a věnovat je k dalšímu plnohodnotnému využití 
školám. Nadace ORLEN Unipetrol se tak snaží podporovat 
kvalitu technické vybavenosti škol a institucí v regionu. V roce 
2023 nadace darovala 65 počítačů a monitorů jak školám, tak 
organizacím, které se věnují zdravotně znevýhodněným, dětem či 
studentům nebo těžce nemocným lidem a jejich příbuzným.

PC bazar
Vědecké 
a popularizační 
projekty



25

Moderní společnost nemůže fungovat bez špičkových 
odborníků na chemii. Produkce potravin, léčiv, paliv nebo 
ochrana životního prostředí jsou na nich závislé. Chemie 
přitom dlouhodobě patří mezi nejvíce neoblíbené předměty 
ve škole.

O změnu se snaží nový projekt 3U – Učitelé učí učitele, který 
organizuje Vysoká škola chemicko-technologická v Praze. Cílem 
je učit chemii jinak - zábavně a s důrazem na praktické využití. 
V rámci projektu 3U vznikají chemická centra, v nichž zkušení 
kantoři předávají své zkušenosti a praktické tipy do výuky dalším 
učitelům.

3U – Učitelé
učí učitele

U3U3U

Vědecké 
a popularizační 
projekty



26

Plastík a jeho kouzelný kufřík je vzdělávací program 
pocházející z licence Plastic of Europe Deutschland, 
který jako první a jediný v České republice poskytuje 
vybraným školám Nadace ORLEN Unipetrol.

Je určený pro mladší žáky základních škol (6-12 let) 
a umožňuje učitelům a jejich žákům provádět jednoduché 
experimenty s použitím plastů. Projekt je poskytován 
vybraným základním školám, které ho mohou využít především 
na prvním stupni, nicméně pracovat s ním mohou také 
šikovné paní učitelky už v mateřských školách. Nadace již 
kufřík věnovala do více než 172 škol nebo organizací.

Pro více informací navštivte: https://www.plastikuvkufrik.cz/

Plastík a jeho 
kouzelný kufřík

Vědecké 
a popularizační 
projekty



27 PWPWP

Před předáním Plastíkova kufříku škole jsou zájemci z řad učitelů 
proškoleni a detailně seznámeni s obsahem pokusů formou 
workshopů. Vzdělávací program byl akreditován MŠMT v rámci 
systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. V roce 
2023 proběhl také první on-line workshop, který umožnil 
proškolení většího počtu pedagogů, kteří s kufříkem začínají 
nebo chtějí získat další tipy na rozšíření experimentů. Zkušenou 
lektorkou workshopů a ambasadorkou tohoto projektu je Adéla 
Marshallová Rumlerová, která na tomto projektu Nadace 
ORLEN Unipetrol spolupracuje od jeho spuštění v roce 2021.

Workshop 
Plastík a jeho 
kouzelný kufřík

Vědecké 
a popularizační 
projekty



28

Nadace ORLEN Unipetrol vyhlásila pro děti ve spolupráci 
s městy Most, Litvínov a s Univerzitním centrem Litvínov VŠCHT 
– FS ČVUT – ORLEN Unipetrol soutěž Kouzelná chemie. 
Jedná se o výtvarnou soutěž pro žáky mateřských, základních 
a speciálních škol. A na čem je soutěž založena? Jedná se 
o propojení chemie a výtvarného umění. Děti si mohou vyzkoušet 
jednoduché chemické pokusy, ke kterým není potřeba laboratoř 
ani speciální pomůcky. Výsledkem těchto pokusů může být např. 
krásně zbarvený filtrační papír, který je možné výtvarně dále 
zpracovat. Pro ty, kteří již ve škole mají hodiny chemie, jsou tyto 
pokusy zároveň zajímavé i z hlediska poznávání jednoduchých 
chemických procesů a reakcí. Kreativitě se v tomto případě 
meze nekladou a tak jsme v nadaci obdrželi mnoho nádherný 
a nápaditých obrázků a přímo uměleckých fotografií, ze kterých 
nebylo pro odbornou porotu vůbec jednoduché vybrat v každé 
kategorii pouze tři vítěze. Nakonec ale porota našla vítěze, kteří 
se se svými pedagogy zúčastnili slavnostního předávání cen 
v Mostě. Kromě cen si žáci odnesli zážitek z chemické show 
připravené studenty z Vysoké školy chemicko-technologické, 
vyzkoušeli si sami další jednoduché ale efektní chemické 
pokusy a na památku si odnesli veselou fotku z fotokoutku.

Soutěž Kouzelná 
chemie

Vědecké 
a popularizační 
projekty



29

Vědecké 
a popularizační 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol je správcem vzdělávací web nouonline. 
Jsou na něm k dispozici všechna natočená výuková videa, 
na jejichž vzniku Nadace ORLEN Unipetrol spolupracovala. 
Žáci i jejich učitelé tak najdou všechny podklady přehledně 
uspořádané na jednom místě. Najít zde mohou všechny natočené 
přednášky z cyklu Pátky s vědou, kde se setkají s plejádou 
osobností české vědy, ale i dalšími inspirativních osobnostmi. 
Podívat se můžete také na Cestu za tajemstvím ropy, což je 
interaktivní vzdělávací program, který zábavnou a atraktivní 
formou znázorňuje chemické výrobní procesy v Chemparku 
Záluží. Unikátní výuková pomůcka je primárně určena žákům 
základních a studentům středních škol. Dále zde naleznete 
záznam přednášek z konference 4EDU, ale i výuková videa 
s EDUbusem, kde si můžete otestovat své vědomosti v online kvízu. 
K vidění jsou zde také zábavné a poučné Báječné hodiny s chemií 
našich chemiků, tedy obdoby Báječného dne s chemií z dob, kdy 
nám pandemie covidu nedovolila přijet s touto show za žáky.

www.nouonline.cz

NOU ONLINE



Speciální 
projekty

V neděli 10. září v Neratovicích odstartoval již pátý ročník 
charitativní Spanilé jízdy motorkářského klubu Uniriders skupiny 
ORLEN Unipetrol, který spojuje nadšence s vášní pro motocykly 
i chutí pomáhat potřebným. Nadace ORLEN Unipetrol se tentokrát 
se Spanilou jízdou připojila k městských oslavám Neratovický 
salón a do jízdy se tak mohli zapojit i jezdci z řad široké 
veřejnosti. Protože i počasí nám na sklonku léta více než přálo, 
akce se těšila velkému zájmu návštěvníků i motorkářů. Hromadný 
start jízdy přibližně 80ti motorkářů z Náměstí republiky byl velký 
zážitek pro všechny přihlížející. Dále byly pro návštěvníky salónu 
připraveny zábavně vzdělávací aktivity pro děti i dospělé, které 
připravila Nadace ORLEN Unipetrol a skupina ORLEN. K vidění 
byl např. EDUbus nebo stánek se zábavnými chemickými pokusy, 
které si připravili studenti VŠCHT v Praze a také relax zóna.

Dobročinná sbírka se v tomto roce pořádala na pomoc třem 
malým dětem z Neratovic, které trpí poruchou autistického 
spektra, mikrocefalií s vývojovou dysfázií či poruchou 
ADHD. Během akce se podařilo vybrat 20 000 Kč k nimž 
Nadace ORLEN Unipetrol přidala 200 000 Kč. Za vybrané 
prostředky mohly rodiny dětem pořídit potřebnou rehabilitaci 
na zlepšení motoriky, rehabilitační pomůcky a pobyty, 
speciální nutriční výživu či speciální dioptrické brýle. 

Motorkářský klub Uniriders během pěti let své existence 
a díky pravidelným jízdám a benefičním akcím získal 
a následně daroval více než 640 000 Kč potřebným 
prostřednictvím Nadace ORLEN Unipetrol.

Spanilá jízda 
Uniriders

30



V rámci Sportovního klubu zaměstnanci skupiny ORLEN 
Unipetrol pomáhají pohybem a tak společně mohou plnit sny 
druhým. Sportovní aktivity a výkony proměnila Nadace ORLEN 
Unipetrol na finanční prostředky, které byly předány konkrétním 
lidem nebo organizacím. V roce 2023 dokázali zaměstnanci 
svými pohybovými aktivitami vysportovat pro dobročinné 
účely 370 000 Kč. O tom, která dobročinná organizace či 
konkrétní člověk finanční podporu získá, spolurozhodují také 
samotní zaměstnanci. V roce 2023 tak nadace tyto finanční 
prostředky rozdělila mezi celkem 11 jednotlivců a organizací. 

Pomoc tak putovala např. organizaci Maminy s rakovinou, což 
je organizace která pomáhá onkologicky nemocným maminkám 
napříč všemi druhy nádorových onemocnění, včetně těch 
méně známých či vzácných. Podpořili jsme také organizaci 
Nové Háro, které pomáhá onkologicky nemocným dětem 
a dospívajícím výrobou paruk na míru. Děti se pak cítí více 
psychicky „v pohodě“ a tím jim zbude více energie na zápas 
se svou chorobou. O tom, že vážná onemocnění mohou potkat 
i aktivní sportovce, svědčí také příběh vrcholového hokejisty, 
který z důvodu vážné nemoci musel přerušit kariéru. Pomoc 
a podpora Sportovního klubu a nadace tak směřovala také jemu.

První společnou akci Sportovního klubu ORLEN Unipetrol 
a nadace, kterou jsme v roce 2023 uspořádali ve spolupráci 
s městem Most a organizací Cesta za snem, byl Nadační 
běh Běž za snem v areálu Benedikt Most. Tato akce byla 
určena pro zkušené i začínající běžce, ale i celé rodiny, 
protože byla provázena doprovodným programem. Celá 
výše výtěžku ze startovného byla darována prostřednictvím 
nadace na podporu osob, které se nachází v tíživé životní či 
zdravotní situaci a na podporu handicapovaných sportovců.

Sportovní 
klub ORLEN 
Unipetrol

Speciální 
projekty

31



32

Nadace ORLEN Unipetrol v roce 2023 poprvé přišla s novým 
grantovým programem, kterým chce podporovat a oceňovat 
práci jednotek sboru dobrovolných hasičů, která je nesmírně 
náročná a potřebná, a za kterou patří všem velký dík. Program 
je určen jednotkám sboru dobrovolných hasičů, kteří jsou 
zařazeni v poplachových plánech skupiny ORLEN Unipetrol. 
Prostřednictvím grantů v tomto prvním ročníku programu bylo 
podpořeno celkem 13 hasičských jednotek částkou 1 milion korun. 
Finanční prostředky byly určeny na nákup nezbytného vybavení, 
zejména pro boj s požáry, přírodními pohromami a na pořízení 
vybavení potřebného u zásahu při ekologických haváriích, 
dopravních nehodách i jiných mimořádných událostech.

Granty pro 
jednotky sboru 
dobrovolných 
hasičůSDSDS

HDHD

Speciální 
projekty



Granty pro 
jednotky sboru 
dobrovolných 
hasičů

Speciální 
projekty

Granty pro jednotky sboru 
dobrovolných hasičů

Částka

Město Kostelec nad Labem 115 000 Kč

Město Mšeno 50 000 Kč

Město Lom 90 000 Kč

Městys Choltice 22 415 Kč

Statutární město Pardubice (JSDH Hostovice) 40 000 Kč

Město Přelouč 119 790 Kč

Město Neratovice 112 963 Kč

Obec Louka u Litvínova 92 000 Kč

Obec Srch 60 000 Kč

Město Litvínov 67 000 Kč

Město Velvary 90 000 Kč

Město Mělník 100 000 Kč

Město Meziboří 50 000 Kč

1 009 168 Kč

33



34

Nadace ORLEN Unipetrol ve spolupráci s Kontem našeho 
srdce HC VERVA Litvínov již tradičně podpořila děti z Dětského 
domova Hora Svaté Kateřiny. V září společně s hokejisty 
HC VERVA Honzou Strejčkem a Radimem Šaldou navštívili 
děti ve Starých Splavech, kde si děti užívaly již tradiční týdenní 
ozdravně-sportovní pobyt. Tento pobyt jim zpříjemnila nejen 
návštěva těchto dvou obránců, ale i animační program, 
kde si spolu užili různé soutěžní pohybové aktivity. Děti si 
z celého odpoledne odnesly nejen spoustu krásných zážitků, 
ale podepsané kartičky hokejistů a dárečky od nadace. 
Na tuto rekreaci přispěli opět rovným dílem Nadace ORLEN 
Unipetrol a Konto našeho srdce, a to částkou 54 000 Kč.

Dětský domov 
Hora Sv. Kateřiny

Speciální 
projekty



35

Nadace ORLEN Unipetrol dlouhodobě podporuje 
Nadaci Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 v jejích 
aktivitách, jako např. pomoc lidem ohroženým domácím 
násilím nebo stipendia pro talentované studenty hudby 
se sociálním znevýhodněním. Spolupracujeme také 
na Mikulášském charitativním bazaru, kde má nadace vždy 
připravený zábavný program pro děti u svého stánku. 

Nadace ORLEN Unipetrol se již tradičně v čase adventu 
zúčastnila akce Mikulášky bazar, který pořádá Nadace Dagmar 
a Václava Havlových VIZE 97. Nadace se připojila k ostatním 

organizacím na pomoc potřebným, aby tak dohromady 
vytvořily v krásném prostředí kostela sv. Anny pro návštěvníky 

této již tradiční akce vánoční atmosféru. Pro návštěvníky 
byl připraven bohatý program jako návštěva Mikuláše 

s čertem a andělem, společné zpívaní koled, zdobení 
perníčků i možnost koupit si tradiční vánoční cukroví 
a přispět tak na dobrou věc. Stánek nadace si pro 
děti připravil krásné vánoční omalovánky s různými 
motivy. Omalovánky byly doplněny o hvězdičky 
z fosforeskujících barev, které jim díky UV lampě 
na jejich obrázcích krásně svítily. Od stánku tak 
odcházely se svítícím obrázkem sněhuláka nebo 
andělíčka, který jim bude svítit i v noci doma.

Spolupráce 
s Nadací Dagmar 
a Václava 
Havlových 
VIZE 97

Spolupráce 
s neziskovými 
organizacemi



36

Nově jsme navázali spolupráci s Nadačním fondem Dům 
Ronalda McDonalda a také s FN Motol, kde jsme 

podpořili vzdělávání lékařů a zdravotních sestřiček.

Nadace ORLEN Unipetrol adoptovala 
jeden z jednadvaceti pokojů v Domě 

Ronalda McDonalda na dobu tří let. 
Adopcí je tak zajištěno financování 

provozu konkrétního pokoje, kde je 
rodinám zajištěn pohodlný dočasný 
domov, tedy možnost být spolu.  

V Domě Ronalda McDonalda 
mohou být rodiny spolu během 
náročné léčby dítěte v nemocnici 
Motol. Běžný nemocniční pokoj 

neumožňuje členům rodiny 
nemocného dítěte dostatečný komfort 

ani soukromí. Nocleh bává možný 
na rozkládacích pohovkách pouze pro 

jednoho příbuzného, případně mají rodiny 
právo přenocování ve sdílených pokojích 

nemocničních ubytoven. Přitom rodiny, které 
mohou být během léčby pohromadě, se s celou 

záležitostí prokazatelně vypořádávají mnohem lépe.

Naše podpora 
ve Fakultní 
nemocnici Motol

Spolupráce 
s neziskovými 
organizacemi



37

Nadační fond manželů Livie a Václava Klausových 
poskytuje podporu vzdělávání dětem a mladým lidem, 
ze sociálně potřebných rodin, pěstounských rodin či dětských 
domovů. Stipendium slouží například k platbě internátu, koleje, 
jízdného do školy, obědů apod. Ve všech případech je kladen 
maximální zřetel na vlastní motivaci studentů. Velmi oblíbeným 
projektem je projekt Řidičské průkazy s cílem lepšího uplatnění 
na trhu práce. Nadaci ORLEN Unipetrol podporuje zejména 
studenty, kteří studují technické školy a jsou v těžké finanční 
a často také rodinné situaci a také projekt Řidičské průkazy.

Finanční podpora pokračuje i pro krizové služby 
organizace Most k naději. V rámci naší pomoci 
probíhají vzdělávací služby krizových týmů nebo tisk 
letáků s kontakty a informacemi na krizové oddělení.

Nadační fond AutTalk Kateřiny Sokolové podporuje 
rodiny dětí s autismem. Kromě přímé finanční pomoci 
konkrétním rodinám a rodičovským organizacím a spolkům, 
které se věnují tématu autismu, podporuje fond také různé 
formy setkávání rodičů či online diskusní a informační fórum 
ke sdílení zkušeností a kontaktů. Nadace ORLEN Unipetrol 
podpořila vzdělávání pracovníků pracujících s dětmi s autismem 
v Ústeckém kraji a také vzdělávání dětí s autismem.

Nadace ORLEN Unipetrol podpořila listopadovou Sbírku ke dni 
válečných veteránů pod taktovkou organizace Post Bellum. 
Tato sbírka umožnila zdokumentování a uchování dalších 
příběhů válečných veteránů a hrdinů v archivu Paměť národa 
a také jim prostřednictvím Centra pomoci Paměti národa 
nadace pomáhá ulehčit každodenní starosti současnosti.

Nadace Policistů a hasičů pomáhá dětem policistů a hasičů, 
kteří zemřeli při výkonu povolání a těžce tělesně postiženým, 
bývalým policistům a hasičům, kteří utrpěli úraz při výkonu 
služby. Poskytuje ozdravné pobyty, lázně a zdravotní pomůcky 
tělesně postiženým. V rámci spolupráce Nadace ORLEN 
Unipetrol poskytla finanční podporu, která byla využitá 
na zlepšení zdravotního, psychického stavu u tělesně postižených 
a na studium u dětí v péči Nadace Policistů a hasičů.

Spolupráce 
s neziskovými 
organizacemi



38

Ostatní nadační 
příspěvky
Ostatní nadační příspěvky Částka

Jiři Korous 60 000 Kč

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR 100 000 Kč

Dům Ronalda McDonalda, nadační fond 250 000 Kč

Asociace malých debrujárů 
České republiky, spolek

100 000 Kč

Gymnázium T. G. Masaryka, Litvínov, 
Studentská 640, příspěvková organizace

125 000 Kč

Fórum dárců, z.s. 150 000 Kč

Dominika Olivová 18 000 Kč

ASA (Asociace studentů a absolventů), z.s. 471 900 Kč

České vysoké učení technické v Praze, 
prostřednictvím Fakulty strojní

200 000 Kč

Post Bellum, z. ú. 50 000 Kč

Přemek Michalička 78 000 Kč

Matěj Zeleník 78 000 Kč

Petr Vitiska 78 000 Kč

Nadační fond manželů Livie 
a Václava Klausových

300 000 Kč

Fakultní nemocnice v Motole, 
státní příspěvková organizace

300 000 Kč

Michal Anger 5 000 Kč

Karel Kalda 5 000 Kč

Sandra Minaříková 5 000 Kč

Zuzana Radová 5 000 Kč

Tomáš Pavlát 5 000 Kč

Masarykova střední škola chemická, 
Praha 1, Křemencova 12

15 000 Kč

Bridge Academy, z.s. 72 000 Kč

Svaz chemického průmyslu 
České republiky, z.s.

360 000 Kč

Czech marketing, s.r.o. 20 000 Kč

Střední odborná škola technická 
a zahradnická, Lovosice, 
příspěvková organizace 

15 000 Kč

Most k naději, z.s. 70 000 Kč

Nadace Dagmar a Václava 
Havlových VIZE 97

250 000 Kč

Vysoká škola chemicko-
technologická v Praze

270 000 Kč

Nadační fond AutTalk Kateřiny Sokolové 150 000 Kč

Nadace policistů a hasičů - 
vzájemná pomoc v tísni

100 000 Kč

Dětský domov a Školní jídelna 
Hora Svaté Kateřiny

27 000 Kč

ZŠ a MŠ Chraštice 14 900 Kč

Miroslav Pantak 35 000 Kč

RNDr. Adéla Marshallová Rumlerová, MBA 50 000 Kč

Lucie Havránková 15 000 Kč

Kamila Prokopchuk 10 000 Kč

Ústecký kraj 200 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola MOVERE 150 000 Kč



39

Ostatní nadační 
příspěvky

Veřejná sbírka Částka

Sebastian Monse 18 905 Kč

18 905 Kč

Nadace při svém hospodaření v roce 2023 dodržela 
pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle 
§353 až §356 občanského zákoníku. Nadace v roce 
2023 nevynaložila žádné správní náklady.

Ostatní nadační příspěvky Částka

Gymnázium, Ústí nad Labem, 
Jateční 22, příspěvková organizace

70 000 Kč

Mozaika, z.s. 50 000 Kč

Sudecka Izba Przemysłowo-
Handlowa w Świdnicy 

81 500 Kč

Štěpánka Pospíšilová 30 000 Kč

Tomáš Havlík 40 000 Kč

Parent Project, z.s. 40 000 Kč

Cesta za snem, z.s. 40 000 Kč

K srdci klíč, o.p.s. 40 000 Kč

Godson Ufomba 28 570 Kč

Kouzelná chemie 30 000 Kč

Tereza Koudelková 1 500 Kč

Martin Laxa 40 355 Kč

Lenka Filipiaková 1 120 Kč

Středisko volného času RADOVÁNEK 20 000 Kč

ZŠ Neratovice, 28. řijna 1157, okres Mělník 15 000 Kč

ZŠ Slaný, Politických vězňů 777, 
okres Kladno

10 000 Kč

Marie Krátká 90 000 Kč

Sebastian Monse 70 000 Kč

Ivana Tymkivová 40 000 Kč

Michael Petrásek 30 000 Kč

Nové háro, z.s. 30 000 Kč

MAMINY S RAKOVINOU, z.s. 30 000 Kč

Vincent Abrham 30 000 Kč

Michal Tereska 30 000 Kč

Vít Antonín 30 000 Kč

BD Světlá Hora, z.s. 40 000 Kč

Rostislav Vegel 40 000 Kč

František Leška 40 000 Kč

5 245 845 Kč



40

Finanční 
zpráva

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

A B. Krátkodobý majetek celkem 40 6 042 2 616

A B.II. Pohledávky celkem 51 0 1

A B.II.5. Ostatní pohledávky 56 0 1

A B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 5 892 2 465

A B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 74 5 892 2 465

A B.IV. Jiná aktiva celkem 80 150 150

A B.IV.1. Náklady příštích období 81 150 150

A AKTIVA CELKEM 83 6 042 2 616

Účetní 
závěrka

Rozvaha

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

P A. Vlastní zdroje celkem 84 5 791 2 241

P A.I. Jmění celkem 85 5 791 2 241

P A.I.1. Vlastní jmění 86 500 500

P A.I.2. Fondy 87 5 291 1 741

P B. Cizí zdroje celkem 93 251 375

P B.III. Krátkodobé závazky celkem 104 251 375

P B.III.1. Dodavatelé 105 246 370

P B.III.5. Zaměstnanci 109 4 4

P B.III.9. Ostatní přímé daně 113 1 1

P PASIVA CELKEM 131 6 042 2 616



41

Finanční 
zpráva

Účetní 
závěrka

Označení Název
Číslo
řádku

Hlavní
činnost

Hospodářská
činnost

Celkem

A. Náklady 1 6 228 0 6 228

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 5 608 0 5 608

A.I.1.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

3 878 0 878

A.I.5. Náklady na reprezentaci 7 128 0 128

A.I.6. Ostatní služby 8 4 602 0 4 602

A.III. Osobní náklady 13 166 0 166

A.III.10. Mzdové náklady 14 166 0 166

A.V. Ostatní náklady 21 454 0 454

A.V.16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 1 0 1

A.V.19. Kursové ztráty 25 13 0 13

A.V.20. Dary 26 413 0 413

A.V.22. Jiné ostatní náklady 28 27 0 27

Náklady celkem 39 6 228 0 6 228

B. Výnosy 40 6 228 0 6 228

B.IV. Ostatní výnosy 48 6 228 0 6 228

B.IV.9. Zúčtování fondů 53 6 228 0 6 228

Výnosy celkem 61 6 228 0 6 228

Výkaz zisku a ztráty



42

Finanční 
zpráva Příloha

Obsah

I. Základní údaje    43

II. Obecné účetní zásady  44
II.1. Časové rozlišení  44
II.2. Přijaté dary  44
II.3. Veřejná sbírka  44
II.4. Přijaté dotace  44
II.5. Vlastní jmění  44
II.6. Daň z příjmů  44

III. Doplňující údaje k výkazům  45
III.1. Majetek a závazky  45
III.2. Zaměstnanci a osobní náklady  45
III.3. Přijaté dotace a dary  45
III.4. Poskytnuté dary  45
III.5. Veřejná sbírka  46
III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu  46
III.7.  Významné události mezi rozvahovým dnem 

a okamžikem sestavení účetní závěrky  46

 Zpráva nezávislého auditora  47



43

Finanční 
zpráva Příloha

překážku ve vzdělání. Svou činnost zaměřuje nadace 
především na popularizaci přírodních věd a techniky, a také 
jiných vědeckých oborů podle uvážení správní rady.
 
Své cíle nadace realizuje prostřednictvím následujících projektů:
a) stipendijní programy,
b) programy placených stáží,
c) programy podpory školy,
d) programy podpory výzkumných projektů a vědeckých akcí,
e) programy podpory kulturních akcí,
f) programy podpory akcí v oblasti ekonomie a hospodářství,
g) mimořádných programů dle uvážení správní rady.

Hlavní činnost:
Organizace v rámci hlavní činnosti zejména poskytuje 
nadační příspěvky, v menší míře organizuje akce 
v souladu s vymezeným účelem nadace.

Vedlejší (hospodářská) činnost:
Organizace může vykonávat vedlejší činnost, nicméně 
dosud žádnou nevykonávala a aktuálně nevykonává.

Kategorie účetní jednotky: 
Mikro účetní jednotka.

Zakladatel (zřizovatel):
ORLEN UNIPETROL RPA, s. r. o.,
IČ: 275 97 075
Litvínov – Záluží 1, PSČ 436 70

Vklad:  
500 000 Kč

I. Základní údaje
Účetní období: 01. 01. 2023 – 31. 12. 2023

Název: Nadace ORLEN Unipetrol
Sídlo organizace: Milevská 2095/5, Praha 4, 140 00
Právní forma: Nadace
Statutární orgán: Správní rada k 31. 12. 2023

Předseda:  Katarzyna Barbara Woś, nar. 15. července 1971
Člen:  Karel Melzoch, nar. 7. června 1958
Člen:  Tomáš Herink, nar. 27. října 1975

Kontrolní orgán: Revizor k 31. 12. 2023
Adam Jarosz, nar. 29. června 1979 – ve funkci nahradil dne
17. 5. 2022 pana Maciej Libiszewski, nar. 13. března 1973

Datum vzniku: 27. prosince 2016
Spisová značka: N 311 vedená u Krajského soudu 
v Ústí nad Labem
IČ: 05661544

Účel (poslání):
Účel nadace je veřejně prospěšný i dobročinný. Účelem 
nadace je všestranně přispívat k rozvoji společnosti a zlepšovat 
kvalitu života lidí, a to podporou vzdělávání na všech úrovních 
společnosti, podporou zlepšování bezpečnosti a zdraví lidí 
ve společnosti, podporou zlepšování životního prostředí, 
propagací mezinárodní spolupráce především mezi Českou 
Republikou a Polskem, včetně propagace české a polské 
kultury, českého a polského národního dědictví, českých 
a polských výzkumných a vývojových projektů a také rozvoje 
hospodářské spolupráce mezi Polskem a Českou republikou, 
a dále podporou vědy, výzkumu a vývoje. Nadace dává 
důraz na vyrovnávání příležitostí k individuálnímu rozvoji, 
a to zejména v oblastech s vysokou nezaměstnaností, 
a na podporu osob, pro něž složitá finanční situace znamená 



44

států apod. O těchto prostředcích účtuje organizace při 
přijetí na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou 
ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá 
přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka 
vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky vůči 
státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci dotovaného 
projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje 
organizace  dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné 
položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, tak aby výsledek 
hospodaření z dotace byl vždy nulový.

II.5. Vlastní jmění
Vlastní jmění organizace je tvořeno vkladem zakladatele, 
společnosti ORLEN UNIPETROL RPA s.r.o., ve výši 500 000 Kč.
Nadační kapitál je peněžním vyjádřením nadační jistiny, která je 
tvořena předmětem výše popsaného vkladu zakladatele. 
Součástí vlastních zdrojů jsou též fondy a výsledek hospodaření.

II.6. Daň z příjmů
Organizace osvobozuje přijaté dary v souladu s §19b zákona 
o daních z příjmů vždy když je to možné.

II. Obecné účetní zásady
II.1. Časové rozlišení
Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím 
nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, které souvisí 
s dalšími obdobími. Organizace nerozlišuje náklady, které 
se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou 
nevýznamné, tj. do výše 2 000 Kč.

II.2. Přijaté dary
Přijaté dary organizace účtuje prostřednictvím fondů, a to přímým 
zápisem ve prospěch fondu a na vrub účtu 211 – Pokladna nebo 
221 – Bankovní účet. Průběžně organizace účtuje o rozdělení 
darů formou nadačních příspěvků podvojným zápisem 
na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – Bankovní účet, popř. 
211 – Pokladna nebo o použití darů na činnost podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 648 – zúčtování 
fondu. Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši 
doposud nepoužitých darů.

II.3. Veřejná sbírka
Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky organizace účtuje 
o zdrojích získaných z veřejné sbírky. Průběžně organizace účtuje 
o použití výtěžku veřejné sbírky na nadační příspěvky podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – Bankovní účet, 
popř. 211 – Pokladna nebo o použití darů na činnost podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 648 – čerpání fondu. 
Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky odpovídá neutracené 
částce z veřejné sbírky určené pro další použití, tj. stavu 
sbírkového bankovního účtu k rozvahovému dni.

II.4. Přijaté dotace
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, 
tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpočtů územně 
samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích 

Finanční 
zpráva Příloha



45

III.4. Poskytnuté dary (nadační příspěvky)
V účetním období 01. 01. 2023 – 31. 12. 2023 poskytla nadace 
nadační příspěvky v celkové výši 11 508 000 Kč, a to následovně:

Program Částka v tis. Kč

Pedagogický grantový program 570

Stipendijní program 647

Studentská vědecká konference 241

Školní grantový program 3 776

Ostatní nadační příspěvky 5 246

Grantový program pro dobrovolné hasiče 1 009

Dary z veřejné sbírky 19

CELKEM 11 508

Jednotliví příjemci významných nadačních příspěvků 
jsou uvedeni ve výroční zprávě nadace.

III. Doplňující údaje k výkazům
III.1. Majetek a závazky
Organizace neeviduje žádný dlouhodobý ani drobný 
majetek. Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky 
se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. Neeviduje 
ani žádný majetek nebo závazky neuvedené v rozvaze.

III.2. Zaměstnanci a osobní náklady
Organizace neměla v roce 2023 žádné stálé 
pracovníky, pouze dočasné pracovníky na dohodu 
o provedení práce. Celkové mzdové náklady činily 
166 000 Kč, ostatní osobní náklady jsou nulové.
Členům orgánů v roce 2023 nebyly poskytnuty žádné 
odměny ani funkční požitky, nebyly jim poskytnuty ani 
žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. Členové orgánů 
nemají žádnou majetkovou účast v osobách, s nimiž 
organizace v roce 2023 uzavřela smluvní vztahy.

III.3. Přijaté dotace a dary
V účetním období nebyly přijaty žádné dotace. V účetním období 
01. 01. 2023 – 31. 12. 2023 byly přijaty následující dary:

Poskytovatel Částka v tis. Kč

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. 6 902

ORLEN Unipetrol a.s. 6 800

Fyzické osoby, které si přejí 
zachovat anonymitu

52 

CELKEM 13 754

Finanční 
zpráva Příloha



46

III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky odstoupila paní Katarzyna Woś z funkce 
předsedkyně správní rady dne 16.4.2024.

Za rok 2022 nadace nepodléhala povinnému auditu účetní 
závěrky, v roce 2023 žádný audit neprobíhal a odměna 
přijatá auditorem ve vykazovaném období je tedy nulová.

V Praze, dne 22. 5. 2023

Sestavil: 
22HLAV, s. r. o., 
Patrik Pavézka

Statutární orgán: 
Doc. Ing. Tomáš Herink, Ph.D., 
člen správní rady                                   

prof. Ing. Karel Melzoch, CSc. FEng., 
člen správní rady

III.5. Veřejná sbírka
Organizace získala v roce 2019 registraci 
k pořádání veřejné sbírky:
Spisová značka: KUUK/114656/2019/SCKZU
Datum vydání rozhodnutí: 18. 9. 2019
Číslo sbírkového účtu: 7977922/0800

Účel sbírky
Podpora lidí zejména v oblastech s vysokou nezaměstnaností, 
znevýhodněných pro svůj zdravotní, sociální či etnický původ 
a to formou úhrady nákladů spojených s rozvojem vzdělávání 
a poskytováním zdravotní a sociální péče, např. úhrada nákupu 
vzdělávacích pomůcek a služeb, úhrada nákupu věcí a služeb 
umožňující lidem přístup ke vzdělávání, úhrada potřebné 
nadstandardní péče v případě handicapovaných studentů.

Výnos sbírky v roce 2023

Hrubý výtěžek sbírky: 19 000 Kč

Čistý výtěžek sbírky: 17 000 Kč

Využito: 19 000 Kč

Zůstatek sbírky k 31. 12. 2023 je: 60 000 Kč

Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém účtě 
a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních zdrojích organizace.

III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu
Za účetní období 01. 01. 2023 – 31. 12. 2023 organizace 
vykazuje výsledek hospodaření ve výši 0 Kč. Základ daně činí 
0 Kč, odpočet podle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů 
nebyl využit. V souladu s § 38mb zákona o daních z příjmů 
organizace nepodala přiznání k dani z příjmů za rok 2023.

Finanční
zpráva Příloha

člen správní rady                                   



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61




